


Edição 1.510 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

P.Nº147 DE 16 DE ABRIL 2024 -ROSANGELA OLIVEIA CALMON - LICENÇA PRÊMIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATA J B PRODUCOES E EVENTOS LTDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA 069 J B SILVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RBNI7YHI-KUWPBEJ8-LKTUZ6Q9-QJMOPNFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
                          www.itaberaba.ba.gov.br

PORTARIA N.º 147

DE

16 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABERABA, ESTADO DA BAHIA,  no uso da

atribuição que lhe confere o art. 136 da Lei Municipal n.° 799 de 28 de novembro de

1994.

RESOLVE:

Art. 1.º CONCEDER  LICENÇA  PRÊMIO  à  servidora  ROSÂNGELA  OLIVEIRA

CALMON,  Professora  NU-I,  matrícula  n.º0641,  lotada  na  Secretaria

Municipal de Educação, pelo período de 90 (noventa) dias, com início em

17 de  abril  de  2024  e  término  15  julho  de  2024,  referente  ao  período

aquisitivo compreendido entre 20.12.1999. à 19.12.2004.

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 16 de abril de 2024.

RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
Prefeito Municipal

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – gabinete.itaberaba@hotmail.com

Edição 1.510 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 3

P.Nº147 DE 16 DE ABRIL 2024 -ROSANGELAOLIVEIA CALMON - LICENÇA PRÊMIO

Certificação Digital: RBNI7YHI-KUWPBEJ8-LKTUZ6Q9-QJMOPNFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Economia Criativa.
 www.itaberaba.ba.gov.br  

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 126/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°069/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de

licitação,  que  foi  devidamente  justificado,  tanto  pela  razão  da  escolha  do

prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa

apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos

que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para

celebrar o contrato administrativo, conforme preconizado no artigo 72 da Lei

Federal  14.133/2021;  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  da

Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em

conformidade  ao  disposto  no  artigo  72  c/c  75,  INC.  II,  da  Lei  Federal

14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as

exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no

artigo  72,  VIII  da  Lei  Federal  14.133/2021,  AUTORIZO  A  DISPENSA  DE

LICITAÇÃO 069/2024, nos termos descritos abaixo: 

Objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
sonorização, iluminação e locação para festividades no Fundo Municipal de
Assistência Social, atendendo ao público dos equipamentos: CRAS I, II e III, ao
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV),  ao Programa
Primeira Infância no SUAS e ao CREAS por um período de abril a dezembro de
2024, conforme condições e exigências estabelecidas neste TR:
Contratado: J B PRODUCOES E EVENTOS LTDA

Prazo de Vigência: 15 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024

Valor Total: R$ 57.400,00 (Cinqüenta e sete mil e quatrocentos reais)

Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/21.

Determino,  ainda, que seja dada a devida publicidade legal  ao contrato, em

atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para

que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial. 

Itaberaba/BA, 15 de Abril de 2024

         
                                 

  Secretário Municipal de Ação Social

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – prefeito@itaberaba.ba.gov.br

Edição 1.510 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 4

ATA J B PRODUCOES E EVENTOS LTDA

Certificação Digital: RBNI7YHI-KUWPBEJ8-LKTUZ6Q9-QJMOPNFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

                                                  

                                                 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº FMAS199-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 126-2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
OBJETO Contratação  de  empresa  especializada para  prestação  de  serviços  de
sonorização,  iluminação  e  locação  para  festividades  no  Fundo  Municipal  de
Assistência  Social,  atendendo ao público  dos equipamentos:  CRAS I,  II  e  III,  ao
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), ao Programa Primeira
Infância  no  SUAS  e  ao  CREAS  por  um período  de  abril  a  dezembro  de  2024,
conforme condições e exigências estabelecidas neste TR:

CONTRATADO: J B SILVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA

CNPJ/MF: 09.602.569/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 57.400,00(Cinqüenta e sete mil e quatrocentos reais)
PRAZO: 15 de Abril  até 31 de Dezembro de 2024.
ORIGEM: FMASDIS069-2024

DATA: 15 de Abril 2024.
ARLENE JESUS PEREIRA DE SANTANA – Secretária Municipal de Ação Social e 
Cidadania.

Edição 1.510 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 5

DISPENSA 069 J B SILVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA

Certificação Digital: RBNI7YHI-KUWPBEJ8-LKTUZ6Q9-QJMOPNFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	PORTARIA
	P.Nº147 DE 16 DE ABRIL 2024 -ROSANGELA OLIVEIA CALMON - LICENÇA PRÊMIO

	ATA
	ATA J B PRODUCOES E EVENTOS LTDA

	DISPENSA
	DISPENSA 069 J B SILVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA


		2024-04-16T10:11:20-0300




